A informação n.º 7374/2025 da Chefe de Núcleo de Desporto e Vida Saudável, em que expõe a 

necessidade de abertura de procedimento para a “Prestação de serviços de docência, em regime 

de outsourcing, para as piscinas municipais, programa Maiores no Movimento e eventos 

desportivos”, pelo prazo de 24 meses e pelo preço base de 344.800,00 € (trezentos e quarenta e 

quatro mil e oitocentos euros), a que acresce a taxa de IVA. 

Que nos termos do n.º 2 do artigo 46.º-A do Código dos Contratos Públicos, o procedimento não 

será constituído por lotes, no facto de estarmos perante a prestação de um serviço que envolve 

um elevado grau de complexidade técnica e funcional na sua execução e, por isso, indissociável